
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2023 г.   № 1980
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТ ДЛЯ ВРЕМЕННОГО СКЛАДИРОВАНИЯ СНЕГА

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК
В ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благопо-
лучии населения», Законом Московской области от 30 декабря 2014 года № 191/2014-ОЗ «О 
регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», 
в целях обеспечения зимнего содержания территории городского округа Солнечногорск 
Московской области администрация городского округа Солнечногорск Московской области 
постановляет:

1. Определить места для временного складирования снега, вывозимого с территории го-
родского округа Солнечногорск в зимний период 2023-2024 гг., согласно приложению.

2. Возложить на муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция единого заказчика го-
родского округа Солнечногорск»:

2.1 Подготовку мест для временного складирования снега, вывозимого с территории го-
родского округа Солнечногорск Московской области;

2.2. Внесение сведений о местах временного складирования снега в государственную 
информационную систему «Региональная географическая информационная система для 
обеспечения деятельности центральных исполнительных органов государственной власти 
Московской области, государственных органов Московской области, органов местного са-
моуправления муниципальных образований Московской области»;

2.3. Эксплуатацию и содержание мест временного складирования снега, а также органи-
зацию приема снега на территории городского округа Солнечногорск Московской области 
согласно пункту 1 настоящего постановления;

2.4. По окончании зимнего периода 2023-2024 гг. осуществить необходимые действия по 
приведению мест временного складирования снега в надлежащее состояние.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнеч-

ногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление 
в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Солнечногорск Е.С. Владимирского. 

Глава городского округа Солнечногорск 
К.А. Михальков

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
Московской области

от 27.09.2023 г. № 1980

Места для временного складирования снега 
на территории городского округа Солнечногорск

 в зимний период 2023-2024 гг.

№ Адрес
Площадь, 

га

Координаты, ка-
дастровый номер 

участка

Вместимость 
места для 

временного складирова-
ния снега

1 2 3 4 5

1
Московская область, город-
ской округ Солнечногорск, д. 
Хметьево

11,0953 50:09:0020544:159 110 953 кв. м

»

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т 27.09.2023 г .   № 1983
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА № 87
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом городского округа Солнечногорск Московской 
области, постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области от 10 августа 2022 года № 1463 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
городского округа Солнечногорск Московской области, реализа ция которых планируется в 
2023-2025 гг.», постановлением администрации городского округа Солнечногорск Москов-
ской области от 22 декабря 2022 года № 2357 «Об утверждении Порядка разработки и реа-
лизации муниципальных программ городского округа Солнечногорск Московской области», 
выпиской из сводной бюджетной росписи по состоянию на 1 сентября 2023 года, учитывая 
заключения Финансового управления администрации городского округа Солнечногорск 
Московской области от 7 сентября 2023 года № СЗфу-347/2023, отдела экономического 
развития, мобилизации доходов и муниципальных услуг администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 7 сентября 2023 года № СЗэко-149/2023, Контроль-
но-счетной палаты городского округа Солнечногорск Московской области от 11 сентября 
2023 года № Исх-260, администрация городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти постановляет:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года № 87 «Об утверждении муници-
пальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами», изложив его 
в новой редакции (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Солнеч-

ногорск Московской области от 3 июля 2023 года № 1169 «О внесении изменения в поста-
новление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 23 янва-
ря 2023 года № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом и 
муниципальными финансами».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования. 
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнеч-

ногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление 
в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение 15 дней с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого замести-
теля Главы администрации городского округа Солнечногорск А.А. Попова, заместителя Гла-
вы администрации городского округа Солнечногорск С.В. Калинину.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Полный текст документа опубликован на сайте insolnechnogorsk.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.09.2023 г.   № 1984

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 30 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА № 121 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«СПОРТ» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Солнечногорск Москов-
ской области», постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области от 10 августа 2022 года № 1463 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
городского округа Солнечногорск Московской области, реализация которых планируется 
в 2023 - 2025 гг.», выпиской из сводной бюджетной росписи по состоянию на 6 сентября 2023 
года, Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, учитывая заключения 
Финансового управления администрации городского округа Солнечногорск от 14 сентября 
2023 года № СЗфу-351/2023, отдела экономического развития, мобилизации доходов и муни-
ципальных услуг администрации городского округа Солнечногорск от 13 сентября 2023 года 
№ СЗэко-154/2023 и Контрольно-счетной палаты городского округа Солнечногорск Москов-
ской области от 15 сентября 2023 года № Исх-267 на проект изменений в муниципальную про-
грамму городского округа Солнечногорск Московской области «Спорт», администрация город-
ского округа Солнечногорск Московской области постановляет:   

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Солнечногорск 
Московской области от 30 января 2023 года № 121 «Об утверждении муниципальной про-
граммы городского округа Солнечногорск Московской области «Спорт», изложив муници-
пальную программу в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Сол-
нечногорск Московской области от 31 мая 2023 года № 932 «О внесении изменения в по-
становление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 30 
января 2023 года № 121 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 
Солнечногорск Московской области «Спорт».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнеч-

ногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление 
в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение 15 дней с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
 Московской области

от 27.09.2023 г. № 1984

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
Московской области

от 30.01.2023 г. № 121

1. Паспорт муниципальной программы городского округа 
Солнечногорск Московской области «Спорт»

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск 
Московской области, курирующий социальные вопросы

Муниципальный заказчик 
программы

Управление молодежной политики, физической культуры и спорта ад-
министрации городского округа Солнечногорск Московской области

Цели муниципальной
 программы

1. Создание в городском округе Солнечногорск Московской области 
условий для занятий физической культурой и спортом

2. Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортив-
ных сборных команд Московской области, развитие спорта высших 
достижений

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕНЕЖ +16

ОФИЦИАЛЬНО|  № 37/1 (13242) 5 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА |    WWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

 Издается с 13 декабря 1930 г.



2 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 37/1 (13242) 5 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм

1. Развитие физической культу-
ры и спорта

Управление молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области

2. Подготовка спортивного 
резерва

Управление молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области

3. Обеспечивающая подпро-
грамма

Управление молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области

Краткая характеристика под-
программ

1. Обеспечение динамичного развития сферы физической 
культуры и спорта, создание условий для вовлечения жите-
лей городского округа Солнечногорск Московской области в 
систематические занятия физической культурой и спортом, 
повышение доступности объектов спорта для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья

2. Обеспечение подготовки спортивного резерва для спор-
тивных сборных команд городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области и спортивных сборных команд Московской 
области, совершенствование системы социальной поддержки 
спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей и специа-
листов, работающих в сфере физической культуры и спорта, 
эффективное использование тренировочных площадок после 
проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Россий-
ской Федерации

3. Создание условий для эффективного выполнения функций и 
полномочий органов местного самоуправления

Источники финансирования 
муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской 
области 41 391,53 34 731,53 3 330,00 3 330,00 - -

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 - -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Москов-
ской области

591 844,03 229 926,07 177 498,98 184 418,98 - -

Всего, в том числе по годам: 633 235,56 264 657,60 180 828,98 187 748,98 - -

2. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
 в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере, 

описание целей муниципальной программы 
городского округа Солнечногорск Московской области «Спорт»

Физическое здоровье – одно из ключевых составляющих качества жизни человека, основа, 
дающая человеку возможность активной жизни и полноценного проявления в различных видах 
деятельности. В сохранении и укреплении здоровья человека, развитии его психофизических 
способностей немаловажную роль играют занятия физической культурой и спортом. Понимая 
это, в предстоящие годы необходимо обеспечить такое развитие отрасли, которое позволит 
физической культуре и спорту стать необходимой составляющей в жизни жителей городского 
округа Солнечногорск Московской области (далее – городской округ Солнечногорск).

В период с 2023 по 2027 гг. основной целью стратегии развития сферы физической куль-
туры и спорта на территории городского округа Солнечногорск является создание усло-
вий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, увеличение количества граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, развитие спортивной 
инфраструктуры, повышение конкурентоспособности солнечногорских спортсменов на 
региональном и всероссийском уровнях, подготовка спортивного резерва в соответствии 
с Федеральными стандартами  по видам спорта, развитие  адаптивных видов спорта для 
лиц пожилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья на более высоком 
уровне и внедрение  новых видов спорта. 

Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи:
1. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе строительство 

новых спортивных объектов; 
2. Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории го-

родского округа Солнечногорск посредством проведения физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий;

3. Создание условий для формирования, сохранения и подготовки спортивного резерва 
в соответствии с требованиями Федеральных стандартов по видам спорта, а также повыше-
ния уровня спортивной подготовки солнечногорских спортсменов;

4. Обеспечение доступности и повышения качества услуг физкультурно-оздоровитель-
ной и спортивной направленности.

В настоящее время в городском округе Солнечногорск свою деятельность по реализации 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки спортсменов и разви-
тию физической культуры и спорта осуществляют: 

1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского 
округа Солнечногорск «Спортивная школа № 1»;

2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского 
округа Солнечногорск «Спортивная школа № 2»;

3. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Солнечногорск «Физкуль-
турно-оздоровительный комплекс «Поварово» имени Б.П. Михайлова;

4. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Солнечногорск «Спортив-
ный комплекс «Металлург»;

5. Муниципальное автономное учреждение городского округа Солнечногорск «Центр фи-
зической культуры и массового спорта «Солнечногорье»;

6. Муниципальное автономное учреждение городского округа Солнечногорск «Центр по 
развитию спорта и физической культуры «Юность»;

7. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Солнечногорск «Центр по 
развитию спорта и физической культуры «Поварово-Спорт Плюс». 

В городском округе Солнечногорск культивируется 67 видов спорта, действуют 148 спор-
тивных сооружений различной формы собственности с единовременной пропускной спо-

собностью 3 149 человек. Общая площадь спортивных сооружений составляет 198 100 кв. м.
Активно ведутся работы по оснащению придомовых территорий, парковой зоны, набе-

режной оз. Сенеж силовыми гимнастическими комплексами, велосипедными дорожками, 
местами для настольных игр. 

Ежегодно проводится до 300 мероприятий, среди которых турниры, кубки, первенства, 
фестивали по аэробике, шахматам, плаванию, хоккею, футболу, волейболу, легкой атлетике, 
адаптивной физкультуре, силовым видам спорта и единоборствам. 

Реализация программных мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры 
и спорта» позволит решить следующие задачи: 

1. Совершенствование системы и повышение уровня физического воспитания различных 
возрастных категорий и социальных групп населения.

2. Создание спортивной инфраструктуры для массового спорта, в том числе для лиц по-
жилого возраста и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3. Повышение уровня интереса жителей городского округа Солнечногорск к занятиям 
физической культурой и спортом и популяризации здорового образа жизни, в том числе пу-
тем эффективной реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО).

4. Создание возможностей для самореализации и развития способностей граждан в сфе-
ре физической культуры и спорта.

Реализация программных мероприятий Подпрограммы II «Подготовка спортивного ре-
зерва» в городском округе Солнечногорск осуществляется по дополнительным образова-
тельным программам спортивной подготовки по 9 видам спорта: триатлон, мини-футбол, 
баскетбол, спортивная аэробика, волейбол, плавание, дзюдо, спортивная борьба (гре-
ко-римская) и лыжные гонки. Общее количество занимающихся 1 188 человек в возрасте от 
6 до 18 лет. 

Занятия по видам спорта проводятся на собственных и арендуемых площадях по догово-
рам безвозмездного оказания услуг для проведения тренировочного процесса.

Развитие системы подготовки спортивного резерва по наиболее успешным и пользу-
ющихся массовым интересом видам спорта позволит спортсменам принимать участие 
в региональных, российских и международных соревнованиях. Результатом такого уча-
стия, помимо собственно спортивных побед, станет пропаганда занятий спортом среди 
подрастающего поколения, профилактика правонарушений, наркомании, и алкоголизма. 

Повышение эффективности работы спортивных школ, осуществляющих спортивную под-
готовку, даст возможность солнечногорским спортсменам осуществлять тренировочный 
процесс в соответствии с Федеральными стандартами по видам спорта, развивать мастер-
ство спортсменов на муниципальном уровне, решая тем самым задачи развития спорта 
на региональном уровне.

Реализация программных мероприятий Подпрограммы III «Обеспечивающая программа» 
позволит решить следующие задачи: 

1. Организовать методическую, консультативную и практическую работу в сферах моло-
дежной политики, а также физической культуры и спорта на территории округа.

2. Повысить качество и эффективность муниципальных услуг при реализации программы, 
развивать и совершенствовать программно-целевые принципы формирования бюджета.

3. Обеспечить соответствие 100 процентов проводимых процедур закупок для муници-
пальных нужд требованиям, предъявляемым к проведению процедур закупок для муници-
пальных нужд.

4. Обеспечить соблюдение законодательства в части исполнения бюджета.
Несмотря на положительную динамику развития сферы физической культуры и спорта 

в городском округе Солнечногорск сохраняют актуальность следующие проблемные во-
просы:

• Недостаточное материально-техническое оснащение тренировочного процесса под-
готовки спортивного резерва в соответствии с требованиями Федеральных стандартов по 
видам спорта, а также несоответствие имеющейся материально-технической базы совре-
менным требованиям предоставления качественных физкультурно-спортивных услуг; 

• Недостаточная обеспеченность спортивными объектами; 
• Неразвитость механизмов стимулирования государственно-частного партнерства, сла-

бая включенность (эпизодичность участия) бизнеса в развитии сферы физической культуры 
и спорта; 

• Недостаточная эффективность пропаганды здорового образа жизни, физической куль-
туры и спорта, их роли и вклада в повышение качества и продолжительности жизни, успеш-
ности профессиональной деятельности;

• Развитие культивируемых видов спорта на более высоком уровне, а также появление 
новых видов спорта на территории округа.

Решение большинства вышеназванных проблем станет возможным при осуществлении 
следующих мероприятий:

1. Строительство футбольного поля (мини-стадиона), расположенного по адресу: Мо-
сковская область, городской округ Солнечногорск, г. Солнечногорск, квартал комплексной 
застройки Тимоново.

2. Проведение реконструкции, ремонтных работ, паспортизация имеющихся спортивных 
объектов. 

3. Организация и проведение на территории округа физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий различного уровня.

4. Обеспечение эффективного финансового, информационного, методического и кадро-
вого сопровождения деятельности Управления молодежной политики, физической культуры 
и спорта администрации городского округа Солнечногорск.

3. Инерционный прогноз развития сферы физической культуры  и спорта 
с учетом ранее достигнутых результатов, 

а также предложения по решению проблем  в указанной сфере

На основе положительной оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы «Спорт» в 2021-2022 годах планируется дальнейшее сохранение и увеличение 
текущих качественных и количественных показателей развития сферы физической куль-
туры и спорта в городском округе Солнечногорск при существующих условиях и системе 
управления.

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение послед-
ствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней 
конечных результатов.

На основе анализа мероприятий, запланированных в рамках Программы, возможны сле-
дующие риски ее реализации:

• финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий Про-
граммы;

• нормативно-правовые риски – несвоевременное принятие необходимых нормативно- 
правовых актов, координирующих реализацию мероприятий Программы;

• организационные и управленческие риски – неэффективное решение вопросов, отста-
вание от сроков реализации мероприятий в рамках муниципальной программы;

• социальные риски – недостаточная готовность общественности к запланированным из-
менениям в системе муниципального образования.

С целью минимизации финансово-экономических рисков предполагается ежекварталь-
ное осуществление оценки эффективности мер по регулированию расходов.

Обеспечение системного мониторинга реализации Программы и оперативное внесение 
в неё необходимых изменений позволит сократить нормативно-правовые риски. 

Для уменьшения организационных и управленческих рисков необходима согласован-
ность действий основного исполнителя и участников Программы.

Минимизация социальных рисков возможна за счет обеспечения широкого привлече-
ния общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития сферы физиче-
ской культуры и спорта, а также публичного освещения хода и результатов реализации 
Программы.



3ОФИЦИАЛЬНОWWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

4. Целевые показатели муниципальной программы городского округа Солнечногорск Московской области «Спорт»

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам 
реализации программы

Ответственный за достижение 
показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 
показателя 

2023 
год

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Создание в Московской области условий для занятий физической культурой и спортом

1. Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

Указ Президента Российской Федерации 
от 04.02.2021 № 68 «Об оценке  эффек-
тивности деятельности высших должност-
ных лиц субъектов Российской Федерации 
и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации»

Приоритетный показатель

процент 44,0 53,4 55,0 57,0 59,0 61,5

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01 
1.01.02 
1.01.03
1.01.04
1.01.06
1.P5.01 
2.01.01

2.
Уровень обеспеченности граждан спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропуск-
ной способности объектов спорта

Региональный проект «Спорт – норма жизни» процент 10,81 22,0 26,0 28,0 28,5 29,0

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01
1.01.02
1.01.06
1.P5.01
2.01.01

3.

Доля жителей городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области, выполнивших нормативы испыта-
ний (тестов) Всероссийского комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в испытаниях (тестах)

Отраслевой показатель процент 31,2 31,3 31,4 31,5 31,6 31,7

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01
1.01.02

4.

Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически занимаю-
щихся физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории населения, 
проживающего в городском округе Солнечногорск 
Московской области

Отраслевой показатель процент 15,5 16,5 17,0 19,0 19,1 19,2

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01
1.01.02

5.
Эффективность использования существующих объ-
ектов спорта (отношение фактической посещаемо-
сти к нормативной пропускной способности)

Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01
1.01.03
1.01.06
1.Р5.01
2.01.01

Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд городского округа Солнечногорск Московской области, развитие спорта высших достижений

6. 

Сохранена сеть организаций, реализующих допол-
нительные образовательные программы спортив-
ной подготовки, в ведении органов управления в 
сфере физической культуры и спорта

Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100

Управление молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск 
Московской области

1.01.01
1.Р5.01
2.01.01
3.01.01

5. Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»
5.1. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки 
испол-
нения 

меропри-
ятия

Источники финансирования Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответственный за 

выполнение меропри-
ятия подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Основное мероприятие 01
«Обеспечение условий для развития на 
территории городского округа физи-
ческой культуры, школьного спорта и 
массового спорта»

2023-2027 Итого: 311 758,77 123 758,37 90 540,20 97 460,20 - - Управление молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта адми-
нистрации городского 
округа Солнечногорск 
Московской области

2023-2027
Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

311 758,77 123 758,37 90 540,20 97 460,20 - -

2023-2027 Внебюджетные средства - - - - - -

1.1

Мероприятие 01.01 
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений в области 
физической культуры и спорта

2023-2027

Итого: 260 513,00 87 113,00 86 700,00 86 700,00 - -

Управление моло-
дежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

260 513,00 87 113,00 86 700,00 86 700,00 - -

Внебюджетные средства - - - - - -
Результат выполнения мероприятия: 
1) Количество проведенных занятий 
физкультурно-спортивной направлен-
ности по месту проживания граждан 
(штука);

Х Х

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

41 401 41 401 - -
I II III IV

124 203 41 401 10 
474 10 414 10 

254
10 

259

2) Число посетителей, получивших до-
ступ к открытым спортивным объектам 
для свободного пользования (человек);

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

240 329 240 329 - -I II III IV

720 987 240 329 60 
079 60 079 60 

079
60 

092
3) Количество закрытых спортивных 
объектов для свободного пользова-
ния в течение ограниченного времени 
(единица)

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

2 2 - -I II III IV

2 2 2 2 2 2

1.2

Мероприятие 01.02
Предоставление субсидии на иные цели 
из бюджета муниципального образо-
вания муниципальным учреждениям в 
области физической культуры и спорта

2023-2027

Итого: 1 556,62 - - 1 556,62 - -

Управление моло-
дежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

1 556,62 - - 1 556,62 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

Результат выполнения мероприятия: 
Приобретено основных средств и (или) 
материальных запасов для осуществле-
ния деятельности учреждений (единица)

Х Х
Всего: Итого 

2023 год
В том числе по кварталам

- 2 - -
I II III IV

2 - - - - -

1.3

Мероприятие 01.03 
Капитальный ремонт, текущий ремонт, 
обустройство и техническое переосна-
щение, благоустройство территорий 
объектов спорта

2023-2027

Итого: 5 363,38 - - 5 363,38 - - Управление моло-
дежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

5 363,38 - - 5 363,38 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

Результат выполнения мероприятия: 
Количество отремонтированных объек-
тов спорта (единица)

Х Х
Всего: Итого 

2023 год
В том числе по кварталам - 2 - -

I II III IV
2 - - - - -

1.4

Мероприятие 01.04
Организация и проведение физкуль-
турно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий

2023-2027

Итого: 38 707,60 31 027,20 3 840,20 3 840,20 - -
Управление моло-
дежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

38 707,60 31 027,20 3 840,20 3 840,20 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

Результат выполнения мероприятия: 
Количество проведенных физкультурных 
и спортивных мероприятий (единица)

Х Х
Всего: Итого 

2023 год
В том числе по кварталам

236 236 - -I II III IV

626 154 55 38 37 24



4 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 37/1 (13242) 5 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА

1.5

Мероприятие 01.06 
Подготовка основания, приобретение 
и установка плоскостных спортивных 
сооружений за счет средств местного 
бюджета 

2023-2027

Итого: 5 618,17 5 618,17 - - - -

Управление моло-
дежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

5 618,17 5 618,17 - - - -

Внебюджетные средства - - - - - -
Результат выполнения мероприятия: 
Количество установленных в муници-
пальных образованиях Московской 
области плоскостных спортивных соору-
жений (единица)

Х Х

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

- - - -
I II III IV

- - - - - -

Результат выполнения мероприятия: 
Количество площадок, подготовленных 
для установки плоскостных спортивных 
сооружений (единица)

Х Х
Всего: Итого 

2023 год
В том числе по кварталам

- - - -
I II III IV

1 1 - 1 - -

2 Основное мероприятие P5
Спорт - норма жизни 2023-2025

Итого: 62 149,45 52 149,45 5 000,00 5 000,00 - -

 Минспорт Московской 
области, Управление 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
городского округа Сол-
нечногорск Московской 
области
 

Средства бюджета Московской 
области 41 391,53 34 731,53 3 330,00 3 330,00 - -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

20 757,92 17 417,92 1 670,00 1 670,00 - -

2.1

Мероприятие P5.01
Подготовка основания, приобретение 
и установка плоскостных спортивных 
сооружений 

2023-2025

Итого: 62 149,45 52 149,45 5 000,00 5 000,00 - -
Средства бюджета Московской 
области 41 391,53 34 731,53 3 330,00 3 330,00 - -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

20 757,92 17 417,92 1 670,00 1 670,00 - -

Результат выполнения мероприятия:
Количество установленных в муници-
пальных образованиях Московской 
области плоскостных спортивных соору-
жений (единица)

Х Х

Всего: Итого 
2023 год

В том числе по кварталам

1 1 - -
I II III IV

3 1 0 0 0 1

 Итого по подпрограмме 1

Итого: 373 908,22 175 907,82 95 540,20 102 460,20 - -

 

Средства бюджета Московской 
области 41 391,53 34 731,53 3 330,00 3 330,00 - -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск Московской 
области

332 516,69 141 176,29 92 210,20 99 130,20 - -

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 - -

Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов муниципальной собственности городского округа Солнечногорск Московской области, 
финансирование которых предусмотрено мероприятием Р5.01 подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Спорт»

Муниципальный заказчик: Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области
Ответственный за выполнение мероприятия: Минспорт Московской области, Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа

Солнечногорск Московской области

N 
п/п

Наименование 
объекта Адрес объекта Виды работ Сроки

 проведе-
ния работ

Предельная 
стоимость 

объекта 
(тыс. руб.)

Профинанси-
ровано 

на 01.01.2023 
(тыс. руб.)

Источники финансирования

Финансирование (тыс. руб.)  Остаток 
сметной 

стоимости до 
ввода в экс-
плуатацию         
(тыс. руб.)

Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Футбольное 
поле (ми-
ни-стадион) 
МБУ ДО «Спор-
тивная школа 
№ 1»

Московская об-
ласть, городской 
округ Солнечно-
горск, г.Солнеч-
ногорск, квартал 
комплексной за-
стройки Тимоново

Подготовка основания, монтаж 
искусственного футбольного по-
крытия, установка трибун, скамеек 
запасных игроков и раздевалок, 
строительство беговой дорожки, 
многофункциональной площад-
ки и площадки ГТО с установкой 
комплекта оборудования, монтаж 
систем водоотведения, электро-
снабжения и электроосвещения

01.01.2023 
-31.12.2023 52 149,45 0,00

Итого 52 149,45 52 149,45 0,00 0,00 -
Средства бюджета Московской 
области 34 731,53 34 731,53 0,00 0,00 -

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск 17 417,92 17 417,92 0,00 0,00 -

2.
Универсальная 
спортивная 
площадка

Московская об-
ласть, городской 
округ Солнечно-
горск, д.п. Поваро-
во, Привокзальная 
площадь, участка 
при доме 1

Подготовка основания, приобре-
тение и установка плоскостных 
спортивных сооружений

01.01.2024 
-31.12.2024 5 000,00 0,00

Итого 5 000,00 0,00 5 000,00 0,00 -
Средства бюджета Московской 
области 3 330,00 0,00 3 330,00 0,00 -

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск 1 670,00 0,00 1 670,00 0,00 -

3.
Универсальная 
спортивная 
площадка

Московская об-
ласть, городской 
округ Солнечно-
горск, Солнечно-
горск-30

Подготовка основания, приобре-
тение и установка плоскостных 
спортивных сооружений

01.01.2025 
-31.12.2025 5 000,00 0,00

Итого 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 -
Средства бюджета Московской 
области 3 330,00 0,00 0,00 3 330,00 -

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Средства бюджета городского 
округа Солнечногорск 1 670,00 0,00 0,00 1 670,00 -

Всего по меро-
приятию: 62 149,45 52 149,45 5 000,00 5 000,00 -

Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов муниципальной собственности городского округа Солнечногорск Московской области, 
финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.03 подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Спорт»

Муниципальный заказчик: Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области
Ответственный за выполнение мероприятия: Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области

№ 
п/п Наименование объекта Адрес объекта Виды работ 

Сроки
 проведения 

работ

Предельная 
стоимость 

объекта 
(тыс. руб.)

Профинансиро-
вано 

на 01.01.2023 
(тыс. руб.)

Источники финансирования

Финансирование (тыс. руб.) Остаток смет-
ной стоимости 

до ввода в 
эксплуатацию

(тыс. руб.)
Всего 2023 

г.
2024 

г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Волейбольная площадка 
МАУ «Центр по развитию 
спорта и физической 
культуры «Юность»

Московская область, 
городской округ Сол-
нечногорск,  рабочий 
поселок Андреевка, 
строение 26/1

Ремонт покры-
тия волейболь-
ной площадки

01.01.2025 
-31.12.2025 2 175,09 0,00

Итого 2 175,09 0,00 0,00 2 175,09 -

Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Средства бюджета городского округа 
Солнечногорск 2 175,09 0,00 0,00 2 175,09 -



5ОФИЦИАЛЬНОWWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

2.

Беговая дорожка МАУ 
«Центр по развитию спорта 
и физической культуры 
«Юность»

Московская область, 
городской округ Сол-
нечногорск,  рабочий 
поселок Андреевка, 
строение 26/1

Ремонт покры-
тия беговой 
дорожки

01.01.2025 – 
31.12.2025 3 188,29 0,00

Итого 3 188,29 0,00 0,00 3 188,29 -
Средства бюджета Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Средства бюджета городского округа 
Солнечногорск 3 188,29 0,00 0,00 3 188,29 -

Всего по мероприятию: 5 363,38 0,00 5 363,38 0,00 0,00 5 363,38 -

Адресный перечень капитального ремонта (ремонта) объектов муниципальной собственности городского округа Солнечногорск Московской области, 
финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.06 подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта»  муниципальной программы «Спорт»

Муниципальный заказчик: Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области
Ответственный за выполнение мероприятия: Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области

№ 
п/п

Наименование 
объекта Адрес объекта Виды работ 

Сроки 
проведе-
ния работ

Предельная
 стоимость 

объекта (тыс. 
руб.)

Профинансировано 
на 01.01.2023

 (тыс. руб.)
Источники финансирования

Финансирование (тыс. руб.) Остаток сметной 
стоимости до ввода 

в эксплуатацию (тыс. 
руб.)

Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.
Стадион МБУ ДО 
«Спортивная школа 
№ 1» 

Московская об-
ласть, городской 
округ Солнечно-
горск, г.Солнеч-
ногорск, квартал 
комплексной за-
стройки Тимоново

Демонтаж и раз-
борка железобе-
тонных, металличе-
ских конструкций, 
очистка территории 
и вывоз строитель-
ного мусора

01.04.2023-
10.07.2023 5 618,17 0,00

Итого 5 618,17 5 618,17 0,00 0,00
Средства бюджета Москов-
ской области 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа
Солнечногорск

5 618,17 5 618,17 0,00 0,00

Всего по меропри-
ятию: 5 618,17 0,00 5 618,17 5 618,17 0,00 0,00 -

6. Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва»
6.1. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва»

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки испол-
нения меро-

приятия
Источники финансирования Всего 

(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за вы-
полнение  мероприятия 

подпрограммы2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Основное мероприятие 01
«Подготовка спортивных сборных 
команд»

2023-2027

Итого: 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - - Управление молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта адми-
нистрации городского 
округа Солнечногорск 
Московской области

Средства бюджета городского округа 
Солнечногорск Московской области 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

1.1

Мероприятие 01.01 
Расходы на обеспечение деятельно-
сти муниципальных учреждений по 
подготовке спортивного резерва

2023-2027

Итого: 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - -
Управление молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта адми-
нистрации городского 
округа Солнечногорск 
Московской области

Средства бюджета городского округа 
Солнечногорск Московской области 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - -

Внебюджетные средства - - - - - -
Результат выполнения мероприятия:
Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной 
подготовки (человек)

Х Х
Всего:

Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам

1 065 1 065 - -I II III IV

3 318 1 188 1 399 1 322 1 188 1 188

Итого по подпрограмме 2

Итого: 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - -
Средства бюджета городского округа 
Солнечногорск Московской области 193 734,94 65 344,98 64 194,98 64 194,98 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

7. Подпрограмма 3 «Обеспечивающая подпрограмма»
7.1.  Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечивающая подпрограмма»

№ 
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки 
исполнения 

меропри-
ятия

Источники финансирования Всего
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответственный за выполне-
ние мероприятия подпро-

граммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Основное мероприятие 01
«Создание условий для реа-
лизации полномочий органов 
местного самоуправления»

2023-2027

Итого: 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -
Управление молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта админи-
страции городского округа 
Солнечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского округа Сол-
нечногорск Московской области 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

1.1

Мероприятие 01.01 
Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправ-
ления

2023-2027

Итого: 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -

Управление молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта админи-
страции городского округа 
Солнечногорск Московской 
области

Средства бюджета городского округа Сол-
нечногорск Московской области 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -

Внебюджетные средства - - - - - -
Результат выполнения меро-
приятия:
Финансовое обеспечение де-
ятельности органов местного 
самоуправления (процент)

Х Х
Всего:

Итого 
2023 
год

В том числе по квар-
талам

100,0 100,0 - -I II III IV

100,0 100,0 25,0 15,0 24,0 36,0

Итого по подпрограмме 3

Итого: 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -
Средства бюджета городского округа Сол-
нечногорск Московской области 65 592,40 23 404,80 21 093,80 21 093,80 - -

Внебюджетные средства - - - - - -

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы городского округа Солнечногорск Московской области «Спорт»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Единица 
измерения Порядок расчета Источник данных Периодичность 

представления
1 2 3 4 5 6

1

Доля граждан, систе-
матически занима-
ющихся физической 
культурой и спортом

процент

Дз =Чз/(Чн – Чнп) x 100 %,
где:
Дз – доля жителей, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности населения городского округа Солнечногорск Москов-
ской области;
Чз – численность жителей в возрасте 3–79 лет, занимающихся физической культурой и 
спортом в отчетном периоде;
Чн – численность населения городского округа Солнечногорск Московской области в 
возрасте 3–79 лет, по данным Министерства спорта Российской Федерации;
 Чнп – численность населения городского   округа Солнечногорск Московской области 
в возрасте 3–79 лет, имеющего противопоказания и ограничения для занятий физиче-
ской культурой и спортом, по данным Министерства спорта Российской Федерации, за 
отчетный период (человек)

Ежегодное государственное статистическое на-
блюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 
«Об утверждении формы федерального статисти-
ческого наблюдения 
с указаниями по ее заполнению для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения в 
сфере физической культуры и спорта»), раздел II 
«Физкультурно-оздоровительная работа» 

ежегодная



6 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 37/1 (13242) 5 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА

2

Уровень обеспеченно-
сти граждан спортив-
ными сооружениями 
исходя из единовре-
менной пропускной 
способности объектов 
спорта

процент

ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где:
ЕПС – уровень обеспеченности спортивными сооружениями исходя из единовременной пропуск-
ной способности объектов спорта;
ЕПСфакт – единовременная пропускная способность имеющихся спортивных сооружений;
ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная пропускная способность спортивных 
сооружений.

ЕПСнорм = Чн/1000*122,
где:
Чн – численность населения Московской области в возрасте 3–79 лет 

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение, форма № 1-ФК (утвержде-
на приказом Росстата от 23.06.2023 
№ 303 «Об утверждении формы федерально-
го статистического наблюдения с указаниями 
по ее заполнению для организации Мини-
стерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения в 
сфере физической культуры и спорта»), раз-
дел III «Спортивная инфраструктура»

ежегодная

3

Доля жителей городского 
округа Солнечногорск Мо-
сковской области, выполнив-
ших нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в испы-
таниях (тестах)

процент

Дж=Кзж/Кпж х 100%,
где:
Дж – доля жителей городского округа Солнечногорск Московской области, выполнивших норма-
тивы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), 
в общей численности населения, принявшего участие в испытаниях (тестах);
Кзж – количество жителей городского округа Солнечногорск Московской области, выполнивших 
нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО на знак отличия;
Кпж – количество жителей городского округа Солнечногорск Московской области, принявших 
участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (от одного теста и более)

Форма федерального статистического 
наблюдения № 2-ГТО «Сведения о реали-
зации Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» (утверждена приказом Росстата от 
17.08.2017 № 536 «Об утверждении стати-
стического инструментария для органи-
зации Министерством спорта Российской 
Федерации федерального статистического 
наблюдения за реализацией Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО)»)

ежеквартальная

4

Доля лиц с ограни-
ченными возмож-
ностями здоровья и 
инвалидов, систе-
матически занима-
ющихся физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
указанной категории 
населения, прожива-
ющего в городском 
округе Солнечногорск 
Московской области

процент

Ди = Чзи / (Чни – Чнп) x 100,
где:
Ди – доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занима-
ющихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, 
проживающих в городском округе Солнечногорск Московской области;
Чзи – численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, проживающих в городском округе Солнечно-
горск Московской области, согласно данным федерального статистического наблюдения по 
форме № 3-АФК;
Чни – численность жителей городского округа Солнечногорск Московской области с ограничен-
ными возможностями здоровья и инвалидов;
Чнп – численность жителей городского округа Солнечногорск Московской области с ограничен-
ными возможностями здоровья и инвалидов, имеющих противопоказания для занятий физиче-
ской культурой и спортом

Ежегодное федеральное статистическое 
наблюдение по форме № 3-АФК (утверждена 
приказом Росстата от 08.10.2018 № 603 «Об 
утверждении статистического инструмента-
рия для организации Министерством спорта 
Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельно-
стью учреждений по адаптивной физической 
культуре и спорту»), раздел I «Физкультур-
но-оздоровительная работа»;
сведения Министерства социального разви-
тия Московской области о численности жи-
телей Московской области с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов;
сведения Министерства здравоохранения 
Московской области о численности жителей 
Московской области с ограниченными воз-
можностями здоровья и инвалидов, имеющих 
противопоказания для занятий физической 
культурой и спортом

ежегодная

5

Эффективность ис-
пользования суще-
ствующих объектов 
спорта (отношение 
фактической посе-
щаемости к норма-
тивной пропускной 
способности)

процент

Уз = Фз/Мс x 100%, 
где:
Уз – эффективность использования существующих объектов спорта;
Фз – фактическая годовая загруженность спортивного сооружения в отчетном периоде;
Мс – годовая мощность спортивного сооружения в отчетном периоде 

Ежегодное государственное статистическое 
наблюдение, форма № 1-ФК (утвержде-
на приказом Росстата от 23.06.2023 № 303 
«Об утверждении формы федерального 
статистического наблюдения с указаниями 
по ее заполнению для организации Мини-
стерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения в 
сфере физической культуры и спорта»), раз-
дел III «Спортивная инфраструктура»

ежегодная

6

Сохранена сеть 
организаций, реа-
лизующих дополни-
тельные образова-
тельные программы 
спортивной под-
готовки, в ведении 
органов управления 
в сфере физической 
культуры и спорта

процент

Сосп = Чосп/Чо x 100%,
где:
Сосп – сохранена сеть организаций, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, в ведении органов управления 
в сфере физической культуры и спорта;
Чосп – численность организаций, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности, в ведении 
органов управления в сфере физической культуры и спорта, согласно данным, отражае-
мым в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК;
Чо – общая численность организаций, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки в качестве основной цели деятельности, согласно 
данным, отражаемым в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК

Форма федерального статистического наблюде-
ния № 5-ФК ежегодная

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИ  Е

от 28.09.2023   г.   № 2010
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 22 НОЯБРЯ  2019 ГОДА № 2102
«О СОЗДАНИИ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Московской области от 12 декабря 2005 года № 260/2005-
ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предо-
ставляемых по договорам социального найма» и постановлением Правительства Московской 
области от 30 декабря 2022 года № 1516/46 «О порядке выдачи и реализации государственно-
го жилищного сертификата Московской области на однократное обеспечение за счет средств 
бюджета Московской области социальной выплаты для приобретения жилого помещения в 
собственность», администрация городского округа Солнечногорск Московской области по-
становляет:

1. Внести изменение в приложение 1 к постановлению администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 22 ноября 2019 года № 2102 «О создании жилищной 
комиссии администрации городского округа Солнечногорск Московской области», изложив 
его в новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 21 апреля 2023 года № 645 «О внесении изменения в 
постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 22 
ноября 2019 года № 2102 «О создании жилищной комиссии администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнеч-

ногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление 
в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение 15 дней с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы администрации городского округа Солнечногорск А.А. Попова.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 28.09.2023 г. № 2010

«Приложение 1 
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 22 ноября 2019 г. № 2102

Состав жилищной комиссии администрации 
городского округа Солнечногорск (далее – комиссия) 

Председатель комиссии:
Попов А.А. - первый заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск

Заместитель председателя комиссии:
Татарчук Е.Г. - председатель Комитета по управлению имуществом администрации город-

ского округа Солнечногорск

Секретарь комиссии:
Черепкова Е.В. - главный эксперт жилищного отдела администрации городского округа 

Солнечногорск 

Члены комиссии:
Гончарова Е.Л. - начальник жилищного отдела администрации городского округа Солнечногорск 
Петрова С.Б. - начальник отдела градостроительства Управления архитектуры и градостро-

ительства администрации городского округа Солнечногорск 
Галабурда М.А. - начальник Правового управления администрации городского округа Сол-

нечногорск 
Кучумова А.В. - начальник отдела формирования, учета и регистрации муниципальной собствен-

ности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Солнечногорск 
Жаров А.А. - депутат Совета депутатов городского округа Солнечногорск
Викторов В.В. - начальник Управления контрольной деятельности администрации город-

ского округа Солнечногорск
Башикян А.Г. - начальник Окружного управления социального развития № 20 Министерства 

социального развития Московской области (по согласованию)
Митряшин С.А. - председатель Общественной палаты городского округа Солнечногорск 

Московской области (по согласованию)» 



7ОФИЦИАЛЬНОWWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2023 г.   № 2031
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 21 ИЮЛЯ 2021 ГОДА № 1177
«О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Московской об-
ласти от 30 декабря 2005 года № 273/2005-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав в Московской области», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, 
в связи с кадровыми изменениями в администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области от 21 июля 2021 года № 1177 «О создании Комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Солнечногорск Московской 
области», изложив его в новой редакции (приложение). 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации городского окру-
га Солнечногорск Московской области от 15 мая 2023 года № 756 «О внесении изменения в 
постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 21 
июля 2021 года № 1177 «О создании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав городского округа Солнечногорск Московской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и 
разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 02.10.2023 г. № 2031

Приложение 
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 21.07.2021 г.  №1177

Состав 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

городского округа Солнечногорск Московской области

 1.
Минаев
Николай
Валерьевич

- заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск (предсе-
датель Комиссии)

 2.
Пименова 
Ирина 
Александровна 

- начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации городского 
округа Солнечногорск (заместитель председателя Комиссии)

 3.
Оленина 
Светлана 
Александровна

- консультант отдела по делам несовершеннолетних администрации городского 
округа Солнечногорск (ответственный секретарь Комиссии)

 4.
Башикян
Аветис 
Гамлетович 

- начальник окружного управления социального развития №20 Министерства 
социального развития Московской области (по согласованию)

 5.
Боброва 
Елена 
Владимировна

- начальник филиала по Солнечногорскому району Федерального казенного 
учреждения «Уголовно- исполнительной инспекции Управления Федеральной 
службы исполнения наказаний по Московской области» 
(по согласованию)

 6.
Гаранина
Светлана
Алексеевна

- начальник отдела аналитической и методической работы муниципального 
учреждения «Молодежный центр «Подсолнух» (по согласованию)

 7.
Зуева
Наталья 
Анатольевна

- заведующий отделом семьи и детства окружного управления социального 
развития №20 Министерства социального развития Московской области (по 
согласованию)

 8.
Кирпа
Людмила
Владимировна

- заведующий отделением участковой социальной службы по городскому округу 
Солнечногорск государственного казенного учреждения социального обслужи-
вания Московской области Семейный центр помощи семье и детям «Истрин-
ский» (по согласованию)

 9.
Кузнецов 
Евгений
Александрович

- директор муниципального бюджетного учреждения городского округа Солнеч-
ногорск «Молодежный центр «Возрождение» (по согласованию)

10.
Куртинова 
Светлана 
Владимировна 

- временно исполняющий обязанности заместителя начальника отдела участковых упол-
номоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по городскому округу Солнечногорск (по согласованию)

 
11.

Лялина
Татьяна
Юрьевна

- главный эксперт отдела культурной политики и организационной работы Управ-
ления культуры администрации городского округа Солнечногорск

 
12.

Павлов
Николай 
Николаевич

- начальник отдела по безопасности и профилактике терроризма Управления 
территориальной безопасности администрации городского округа Солнечно-
горск

 
13.

Сашко 
Лариса
Сергеевна

- заведующий психоневрологического диспансерного Отделения государствен-
ного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Солнечно-
горская областная больница» (по согласованию)

 
14.

Сташкив
Людмила 
Владимировна

- инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 
городскому округу Солнечногорск управления надзорной деятельности и про-
филактической работы Главного управления Министерства по чрезвычайным 
ситуациям России по Московской области (по согласованию)

 
15.

Терентьев
Павел 
Анатольевич

- государственный инспектор пропаганды безопасности дорожного движения 
Отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу 
Солнечногорск (по согласованию) 

 
16.

Терехова 
Наталья
Владимировна

- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения для 
детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 
«Центр психолого-медико-социального сопровождения» (по согласованию)

17.
Хмелевская 
Любовь 
Сергеевна

- начальник отдела муниципального казенного учреждения дополнительного про-
фессионального образования «Учебно-методический Центр» (по согласованию)

 
18.

Холдина
Мария 
Анатольевна

- заместитель главного врача по родовспоможению и детству государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Солнечногор-
ская областная больница» (по согласованию) 

 
19.

Хохлова
Вера
Александровна

- консультант отдела по делам несовершеннолетних администрации городского 
округа Солнечногорск

20.
Шаповалова
Марина
Вячеславовна

- исполняющий обязанности начальника Управления образования администра-
ции городского округа Солнечногорск

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.10.2023 г.   № 2038
О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ВОПРОСУ РАССМОТРЕНИЯ
СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ ПОД МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ,
РАСПОЛОЖЕННЫМ ПО АДРЕСУ: 

Г.О. СОЛНЕЧНОГОРСК, УЛ. ЛЕНИНГРАДСКАЯ, ДОМ № 2б

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьями 
11.3, 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Московской области от 24 июля 2014 года № 
107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний Московской области отдельными государственными полномочиями Московской обла-
сти», постановлением Губернатора Московской области от 12 марта 2020 года № 108-ПГ 
«О введении в Московской области режима повышенной готовности для органов управления 
и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Московской области», решением Совета депутатов городского округа 
Солнечногорск от 20 июня 2023 года № 708/70 «Об утверждении Положения об организации и 
проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в город-
ском округе Солнечногорск Московской области», постановлением администрация городского 
округа Солнечногорск Московской области от 23 августа 2023 года № 1654 «Об утверждении Ад-
министративного регламента предоставления муниципальной услуги «Включение предложений 
и замечаний в протокол общественных обсуждений в сфере градостроительной деятельности» 
администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Провести на территории городского округа Солнечногорск Московской области в период 
с 5 октября 2023 года по 19 октября 2023 года общественные обсуждения по вопросу рассмо-
трения схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом пла-
не территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, 
ул. Ленинградская, дом № 2б (приложение).

2. Разместить экспозицию общественных обсуждений по вопросу рассмотрения схе-
мы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане тер-
ритории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, 
ул. Ленинградская, дом № 2Б, в период с  5 октября 2023 года по 13 октября 2023 года в Го-
родском центре народного творчества и досуга Лепсе, расположенном по адресу: Российская 
Федерация, Московская область, город Солнечногорск, ул. Красная, дом 113.

3. Определить:
- председателем общественных обсуждений: М.В. Тарасенко – начальника Управления ар-

хитектуры и градостроительства администрации городского округа Солнечногорск Москов-
ской области;

- секретарем общественных обсуждений: О.А. Шумову – главного эксперта отдела архитек-
туры Управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа Сол-
нечногорск Московской области.

4. Назначить Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области ответственным структурным подразделением за подготовку 
и проведение общественных обсуждений  по вопросу рассмотрения схемы расположения земель-
ного участка или земельных участков на кадастровом плане территории под многоквартирным до-
мом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, ул. Ленинградская, дом № 2б.

5. Управлению архитектуры и градостроительства администрации городского округа Сол-
нечногорск Московской области:

5.1. Подготовить оповещение о проведении общественных обсуждений по вопросу 
рассмотрения схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории под многоквартирным домом, расположенным по адре-
су: г.о. Солнечногорск, ул. Ленинградская, дом № 2б, в период с  5 октября 2023 года по
19 октября 2023 года и обеспечить его опубликование в периодическом печатном издании 
– газете «Сенеж», размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU», а также на информационных стендах и в иных местах, располо-
женных на территории, в отношении которой проводятся общественные обсуждения, в тече-
ние 7 дней со дня принятия настоящего постановления;

5.2. Не позднее чем через 5 дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить 
размещение демонстрационного материала в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU»;

5.3. Организовать работу по приему предложений и замечаний от участников обществен-
ных обсуждений.

6. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечно-
горск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление, опо-
вещение о проведении общественных обсуждений, а также схему расположения земельно-
го участка или земельных участков на кадастровом плане территории под многоквартирным 
домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, ул. Ленинградская, дом № 2б, в пе-
риод с 5 октября 2023 года по 19 октября 2023 года в периодическом печатном издании – 
газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
«INSOLNECHNOGORSK.RU» не позднее 7 дней со дня принятия настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации городского округа Солнечногорск А.В. Сорокина.

Глава городского округа Солнечногорск
 К.А. Михальков

Приложение
к постанов лению администрации

городского округа Солнечногорск
Московской области

 от 02.10.2023 г. № 2038

СХЕМА
расположения земельного участка или земельных участков

на кадастровом плане территории



8 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 37/1 (13242) 5 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА

ОПОВЕЩЕНИЕ
о проведении общественных обсуждений по вопросу рассмотрения
схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории под многоквартирным домом, 

расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, ул. Ленинградская, дом № 2б

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведении общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в городском округе Солнечногорск 
Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Солнечно-
горск от 20 июня 2023 года № 708/70 «Об утверждении Положения об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Солнечногорск Московской области», постановлением администрации городского округа Сол-
нечногорск Московской области от 02.10.2023 № 2038 о назначении общественных обсуждений.

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений, - администрация го-
родского округа Солнечногорск Московской области.

Срок проведения общественных обсуждений: с 5 октября по 19 октября 2023 года.
Информационные материалы по теме общественных обсуждений представлены на экспо-

зиции в Городском центре народного творчества и досуга Лепсе, расположенном по адресу: 
Российская Федерация, Московская область, город Солнечногорск, ул. Красная, дом 113.

Экспозиция открыта с  5 октября по 13 октября 2023 года, часы работы: с 10.00 до 16.00, на 
выставке будут проводиться консультации по теме общественных обсуждений.

В период общественных обсуждений участники общественных обсуждений имеют право 
представить свои предложения и замечания в срок с 5 октября по 13 октября 2023 года по 
обсуждаемому проекту посредством:

- записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
- личного обращения в уполномоченный орган;
- на электронную почту уполномоченного органа e-mail: solngor@mosreg.ru;
- портала государственных и муниципальных услуг Московской области;
- почтового отправления.
В случае введения режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайно-

го положения на территории, включающей территорию муниципального образования, препят-
ствующего проведению массовых мероприятий, предоставление предложений и замечаний 
участников общественных обсуждений осуществляется посредством:

- почтового отправления в адрес уполномоченного органа;
- РПГУ в электронном виде;
- обращения по электронной почте, указанной в решении о назначении общественных обсуждений;
- сайта администрации городского округа Солнечногорск Московской области.
Информационные материалы о проведении общественных обсуждений по вопросу рассмо-

трения схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом пла-
не территории под многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, 
ул. Ленинградская, дом № 2б, будут опубликованы 5 октября 2023 года в газете «Сенеж» и раз-
мещены в информационно телекоммуникационной сети Интернет «INSOLNECHNOGORSK». 

Оргкомитет

УТВЕРЖДАЮ
Председатель общественных обсуждений

Начальник Управления архитектуры и градостроительства
администрации городского округа Солнечногорск

М.В. Тарасенко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по вопросу рассмотрения схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории  
под многоквартирным домом, расположенным по адресу:

  г.о. Солнечногорск, р.п. Андреевка, дом № 13

Проект по вопросу рассмотрения схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории под многоквартирным домом, расположенным по 
адресу: г.о. Солнечногорск, р.п. Андреевка, дом № 13, разработан с целью формирования зе-
мельного участка под  многоквартирным жилым домом. 

Заявитель – администрация городского округа Солнечногорск.
Общественные обсуждения проводились с 21 сентября по 5 октября 2023 года.
Оповещение населения о начале проведения общественных обсуждений проводи-

лось посредством размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
«INSOLNECHNOGORSK.RU» и публикации в газете «Сенеж» от 21 сентября 2023 № 35/1.

Экспозиция проводилась с 21 сентября по 29 сентября 2023 года в административном зда-
нии Территориального управления Андреевка, по адресу: Российская Федерация, Московская 
область, городской округ Солнечногорск, р.п. Андреевка, ул. Староандреевская, дом 9.

Во время проведения общественных обсуждений поступило 1 предложение от гр. Гаври-
ленко Татьяны Витальевны, проживающей по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 
р.п. Андреевка, дом № 13, кв. № 24, о постановке на кадастровый учет земельного участка под 
автомобильной стоянкой вблизи МКД 13. 

Протокол общественных обсуждений по вопросу рассмотрения схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории под мно-
гоквартирным домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск,  р.п. Андреевка, дом 
№ 13, № 17 подписан 3 октября 2023 года.

Выводы: Общественные обсуждения по вопросу рассмотрения схемы расположения земель-
ного участка или земельных участков на кадастровом плане территории под многоквартирным 
домом, расположенным по адресу: г.о. Солнечногорск, р.п. Андреевка, дом № 13, состоялись.

Секретарь общественных обсуждений
О.А. Шумова

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК

в соответствии со ст. 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации 
информирует о возможном установлении публичного сервитута в отдельных целях 

 В отношении части земельного участка с кадастровым номером 50:09:0000000:190153 в 
соответствии со схемой границ публичного сервитута (сведениями о границах территории, 
в отношении которой устанавливается публичный сервитут), местоположение Московская 
область, городской округ Солнечногорск, деревня Тимошино, возможно, будет установлен 
публичный сервитут. Возможность установления публичного сервитута рассматривается на 
основании ходатайства АО «Мособлгаз» сроком на 49 лет в целях строительства, реконструк-
ции, эксплуатации, капитального ремонта линейного объекта: «Газорегуляторный пункт для 
снижения давления газа P 0,3 МПа до P 0,6 МПа» к сетям газоснабжения.

В отношении земель в кадастровом квартале 50:09:0030313 в соответствии со схемой границ 
публичного сервитута (сведениями о границах территории, в отношении которой устанавливает-
ся публичный сервитут), местоположение Московская область, городской округ Солнечногорск, 
деревня Тимошино, возможно, будет установлен публичный сервитут. Возможность установле-
ния публичного сервитута рассматривается на основании ходатайства АО «Мособлгаз» сроком 
на 49 лет в целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта линейного 
объекта: «Газопровод высокого давления Р0,6 МПа» к сетям газоснабжения.

В отношении земель в кадастровом квартале 50:09:0090101 в соответствии со схемой гра-
ниц публичного сервитута (сведениями о границах территории, в отношении которой устанав-
ливается публичный сервитут), местоположение Московская область, Солнечногорский рай-
он, городское поселение Поварово, д.п. Поварово, мкр. Лесхоз, возможно, будет установлен 
публичный сервитут. Возможность установления публичного сервитута рассматривается на 
основании ходатайства ООО «Газпром теплоэнерго Московская область» сроком на 3 года  в 
целях строительства, реконструкции, эксплуатации, капитального ремонта линейного объек-
та: «Централизованная сеть инженерно-технического обеспечения. Тепловая сеть надземная 
трубами: 2d400-422м; 2d300-79м; 2d250-34м; d200-1042м; 2в150-381м; 2d125-36м; 2d100-
348м; 2d80-345м; 2d50-688м; 2d40-50м; 2d32-271м; 2d30-220м; 2d25-85м; d30-1м.-подзем-
ная трубами: 2d400-651м; 2d300-517м; 2d200-164м; 2в150-302м; 2d100-425м; 2d89-115м; 
2d80-495м; 2d70-32м; 2d50-435м; 2d40-11м; 2d32-701м; 2d30-282м; 2d25-82; d89-66м».

В отношении земель в кадастровых кварталах 50:09:0020607, 50:09:0020618, 
50:09:0020404, 50:09:0020405, 50:09:0020544 и частей земельных участков с кадастровы-
ми номерами 50:09:0020404:1098, 50:09:0020404:552, 50:09:0020404:667, 50:09:0020607:258, 
50:09:0000000:192935, 50:09:0000000:186940, 50:09:0000000:190118, 50:09:0020544:2126, 
50:09:0020544:1134, 50:09:0020544:2245, 50:09:0020544:954, 50:09:0020544:953, 
50:09:0000000:190123, 50:09:0020544:159, 50:09:0020544:49, 50:09:0000000:191540, 
50:09:0020544:1474, 50:09:0020544:148, 50:09:0020544:1359, 50:09:0020544:160, 50:09:0020544:48, 
50:09:0020544:2079 в соответствии со схемой границ публичного сервитута (сведениями о грани-
цах территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут), местоположение Мо-
сковская область, городской округ Солнечногорск, возможно, будет установлен публичный серви-
тут. Возможность установления публичного сервитута рассматривается на основании ходатайства 
ПАО «РОССЕТИ МОСКОВСКИЙ РЕГИОН» сроком на 49 лет в целях строительства, реконструкции, 
эксплуатации, капитального ремонта инженерных сооружений местного значения либо необходи-
мых для технологического присоединения к сетям инженерно-технического обеспечения «Строи-
тельство заходов КВЛ 110 кВ Сигма-Сенеж на ПС 110 кВ «Хметьево».

В отношении частей земельных участков с кадастровыми номерами 50:09:0040305:352, 
50:09:0040305:78, 50:09:0040305:703, 50:09:0040305:72, 50:09:0040305:583, 50:09:0000000:184089, 
50:09:0040305:351, 50:09:0040305:680, 50:09:0040305:321, 50:09:0040311:156, 50:09:0040305:477, 
50:09:0040305:548, 50:09:0040305:355, 50:09:0040305:704, 50:09:0040305:68, 50:09:0040305:360, 
50:09:0040305:546 в соответствии со схемой границ публичного сервитута (сведениями о грани-
цах территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут), местоположение 
Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Исаково, возможно, будет установлен 
публичный сервитут. Возможность установления публичного сервитута рассматривается на осно-
вании ходатайства АО «Мособлгаз» сроком на 49 лет, в целях размещения существующего объек-
та системы газоснабжения и его неотъемлемых технологических частей - «ГРПША-02-00-00-ПС и 
газопровод низкого давления», кадастровый номер 50:09:0040305:431.

 Правообладатели указанных земельных участков в течение пятнадцати дней соответствен-
но со дня опубликования и размещения извещения могут ознакомиться с материалом в Коми-
тете по управлению имуществом администрации городского округа Солнечногорск по адресу: 
Московская область, г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д. 33, кабинет 313.

Приемные дни: вторник с 9.00 часов до 13.00 часов. 
Телефон для получения дополнительной информации: 8 (495) 994-06-00. 
Заявления правообладателей земельных участков об учете их прав (обременений) с копия-

ми подтверждающих документов могут быть направлены в Комитет по управлению имуществом 
городского округа Солнечногорск Московской области в течение 15 дней со дня опубликования 
настоящего сообщения по адресу электронной почты: 9940594@gmail.comпо следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок
ФИО право-
обладателя

Кадастровый номер 
земельного участка вид права основание возник-

новения права
почтовый адрес и/или адрес элек-
тронной почты правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

УЧРЕДИТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Солнечногорск  

Московской области ГАУ МО «Контент-центр»

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи не рецензируются и не 
возвращаются. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением авторов. Редакция не 
несет ответственности за достоверность рекламных материалов. Материалы под рубрикой 
«Информация», «Реклама», «Крупный план» публикуются на коммерческой основе.

Электронную версию газеты
читайте на сайте
www.insolnechnogorsk.ru

Газета выходит один раз в неделю.
Категория информационной
продукции: 16+

ТИПОГРАФИЯ: ООО «ВМГ-Принт»
127247, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 100
Тел.: 8(495)780-01-89

Тираж 500 экз.
Заказ № 5685.
Цена – свободная.

Директор –
ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор –
ПОПОВ И. А.
Выпускающий редактор –
МОРСИКАЕВА Э. И.
АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Телефон отдела рекламы:
8(495)221-53-78 доб. 304
E-mail: reklama.mo4@mosregtoday.ru

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Центральному 
федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ50–02878 от 17.12.2019 г. 

СЕНЕЖ


